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1 ÚVOD

Ve třech letech jsem měl možnost vstoupit na táborském zimním stadionu poprvé

na ledovou plochu a od té doby je můj život spjat s ledním hokejem. Díky tomuto sportu

jsem měl jedinečnou možnost zúčastnit se celé řády zajímavých turnajů, poznat nová

místa a především poznat spoustu skvělých lidí jak z řad hráčů, tak trenérů a to za svého

působení v týmech HC Tábor, HC Sparta Praha a HC Motor České Budějovice.

Lední hokej se řadí mezi kolektivní hry brankové. V České republice tato hra patří

mezi velice populární, ne-li nejpopulárnější sportovní odvětví. Toto tvrzení dokládá

početná hráčská základna, vysoká sledovanost, či velké množství peněz, které je

vkládáno do extraligových hokejových týmů a reprezentace, potažmo hokejového

svazu. K obrovské popularitě tohoto sportu samozřejmě přispěly mnohé úspěchy na

mezinárodním poli a heroické výkony oblíbených hráčů z domácích soutěží.

V posledních letech je především tým reprezentace na ústupu, protože se v klubech

nepracuje efektivně s mládeží, nepracuje se koncepčně a moderně, a především hokej se

stává velice náročnou sportovní aktivitou. Také rodiče musejí obětovat pro děti nejen

svůj čas, ale hlavně nemalé finanční prostředky. Lední hokej se řadí svou výzbrojí,

výstrojí a pronájmem ledových ploch k dražším sportovním aktivitám.

Hokej patří mezi rychlostně-silový sport, kdy jedno střídání má trvání okolo 35-50

sekund, přičemž dle statistik nhl.com k 6. 4. 2016, má nejvyšší čas hráč s 29 minutami

za zápas a 28 střídáními (v první stovce hráčů s nejvyšším počtem odehraných minut je

pouze pět útočníků, čas na ledě je v rozmezí 22 – 29 minut a cca 30 střídání); u hráčů

čtvrté formace je čas a počet střídání nejnižší, okolo 8 minut na zápas a patnácti

střídáními (vše bráno v základní části po odehrání 80 zápasů základní části).

Téma bakalářské práce ,,Komparace vybraných kondičních předpokladů u

hokejových týmů různé věkové kategorie” jsem si zvolil, abych zjistil, jak se liší

somatické rozměry a výkonnost u hráčů rozdílných věkových kategorií v týmu HC

Motor České Budějovice, od kategorie mladšího dorostu až po nejvyšší mládežnickou

kategorii juniorů, a jaká je rozdílnost v aerobních a anaerobních předpokladech mezi

obránci a útočníky.

Hokejisté nejdříve podstoupili měření složení těla a poté byli měřeni při dvou

testech. Prvním byl test anaerobní výkonnosti Wingate, jehož uskutečnění se

v mládežnických extraligových kategoriích přikládá velký význam a je součástí

předsezónních testování. Druhý byl test VO2max, který se považuje za jeden
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z nejobjektivnějších testů kondiční připravenosti, kdy se jedná o maximální využití

kyslíku při svalové práci.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Charakteristika sportovních her

Základní složkou každé sportovní hry je vždy utkání, soupeření dvou družstev či

protihráčů. Za sportovní hru se tedy dá označit každá soutěživá činnost dvou soupeřů a

to v prostoru a čase, který musí být jednotný, s předem schválenými pravidly. Sportovní

hry z pravidla podléhají nějakému svazu nebo instituci. Během utkání se soupeři snaží,

dle schválených pravidel, prokázat převahu lepším ovládáním společného sportovního

náčiní (Nemec, 2013).

Od ostatních sportů se sportovní hry odlišují tím, že se mezi sebou utkávají jako

soupeři dva jednotlivci, dvoučlenná družstva nebo družstva vícečlenná. Obdobně by se

daly nadefinovat i úpolové sporty, ve kterých však bojovníci nesoupeří o společné

náčiní. V každé sportovní hře je nejdůležitější právě toto sportovní náčiní, které musí

být stejné pro obě soupeřící strany. Společným předmětem může být kruh, disk,

všechny druhy míčů a další rozličné předměty. V některých hrách se mohou objevit i

předměty dva (Hrbáček, 2013).

Počet sportovních her se neustále rozrůstá a hry se vyvíjí. V dnešní době již

můžeme napočítat více než stovku her, které se dělí dle rozlišných hledisek (Táborský,

2004).

Jeden pohled na sportovní hry rozlišuje, zda je hra invazivní nebo neinvazivní, to

znamená, zda jsou plochy pohybu pro oba soupeře společné (invazivní, např. hokej,

házená, fotbal), nebo oddělené (neinvazivní, např. tenis, volejbal).

Druhý pohled je postaven na počtu zúčastněných hráčů na každé soutěžící straně,

pak se hovoří o hrách individuálních, párových nebo kolektivních.

Třetí pohled je způsob, jakým se soupeři pohybují. Pohyb může být přirozený bez

využití různých pomocných prostředků, např. pohyb ve vodě, pohyb za pomoci

sportovní výzbroje, či pohyb při využívání živých nebo neživých prostředků k pohybu

sportovce (Táborský, 2004).
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2.2 Definice ledního hokeje

Lední hokej je invazivní sportovní hra brankového typu. Na každé straně stojí

soupeři o šesti hráčích. Pět hráčů je v poli a jeden hráč bránící branku – brankář.

Úkolem soupeřících družstev je překonat protivníkova brankáře (vstřelit branku) a

zároveň vstřelit více branek než soupeř za pomoci hokejových holí. Předmět, se kterým

se hraje, se nazývá kotouč. Jde o vulkanizovanou pryž, která má tvar plochého válce.

Hraje se na ledové ploše o maximálních rozměrech 61 x 30 metrů a minimálních

rozměrech 56 x 26 metrů. Celé hřiště je ohraničeno hrazením, které je zhotoveno

z dřevěných nebo plastových částí a je bílé. Minimální výška od povrchu ledu je 107

cm, do hrazení je zabudované ochranné sklo, které je z akrylového materiálu a je 12 až

15 mm silné. Čtyři metry od brankové čáry a za ní je povinnost mít zabudována

ochranná skla o výšce 160 až 200 centimetrů nad hrazením. Ve zbylé části hřiště, na

jeho dlouhých stranách, musí mít ochranné sklo výšku 80 až 120 centimetrů. Dvířka na

každé střídačce (z pravidla jsou dvoje), na trestných lavicích a dveře pro vjezd rolby se

musejí otevírat pouze směrem od ledu (Táborský, 2005).

Čáry, které rozdělují hřiště na části, jsou namalovány v tomto pořadí: branková

čára, modrá čára, střední čára, modrá čára, branková čára (ČSLH, 2014).

Hřiště je rozděleno na tři třetiny, každou ohraničují modré čáry, které jsou ve

vzdálenosti 22,86 metru od konce hřiště na všech typech ledových ploch na území

České republiky. Polovinu hřiště ohraničuje červená čára, uprostřed je bod pro

vhazování, kde se zahajuje vhazování vždy na začátku každé třetiny, či po vstřelení

branky. V každém pásmu jsou ještě dva kruhy, ve středním pásmu jsou navíc ještě čtyři

body pro vhazování. Pro vhazování po dosažení postavení mimo hru některým

z útočících hráčů. Poslední dvě čáry na hřišti jsou čáry brankové, které procházejí

rovnoběžně pod tyčemi branky. Pokud kotouč míří do branky a překročí ji celým

objemem, pak určují, zda bylo dosaženo branky.

Na ploše se nacházejí vždy dvě branky. Jsou umístěny uprostřed brankové čáry a

to od užšího konce hřiště přesně 4 metry. Jsou ukotveny tak, aby se co možná nejméně

mohly pohybovat. Na výšku má branková konstrukce 122 centimetry a na šířku 183

centimetry. Od středu brankové čáry je vyměřeno půlkruhové brankoviště, které vede

od jedné tyče k druhé, a má poloměr 180 centimetrů (Táborský, 2005).
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Výkony v ledním hokeji jsou ovlivňovány především rozličnými prvky bruslení a

prací s hokejovou holí. Hráč musí skvěle ovládat a řídit své pohyby na bruslích. Na

ledové ploše hráči velmi často mění směr a druh pohybu, sráží se, přihrávají, kličkují,

střílí, přičemž bojují se soupeřem. Samotná hra vyžaduje vysokou míru koordinace a

dobrou diferenciaci pohybu, ať už s kotoučem nebo bez něj, a to za neustále se měnících

podmínek prostředí (Kostka, Bukač & Šafařík, 1986).

Z pohledu fyziologie se lední hokej řadí mezi intervalovou pohybovou činnost.

Nároky v mužstvu se liší podle pozice, kterou hráč zastává. Pro lední hokej je


[…]


vysoké intenzitě, najíždět do volných prostorů, a obránci stínují pohyb útočníků a

vykrývají volné prostory. Tato hypotéza byla vyvrácena. Důvody mohou být, že se dnes

již rozdíly ve fyzické připravenosti mezi posty smazávají. Obránci se více zapojují do

útočného snažení (druhá, třetí vlna při zavezení puku do třetiny), z toho vyplývá větší

zapojení celé pětice do bránění, a tím pádem i do přechodu z obrany do útoku a opačně.

Také proto, že veškerá sportovní odvětví se obecně velice zrychlují a vysoká fyzická

připravenost je dnes samozřejmostí.

Další hypotézu, kterou jsme chtěli v práci ověřit, byl vyšší index únavy u

mladších dorostenců. Jedná se o pokles výkonu v průběhu testu, hodnoty by se měly

pohybovat mezi 30 – 50 %. Zde se překvapivě nejlépe jeví hráči mladšího dorostu,

kterým byl naměřen index únavy v průměru 33,78 %. Tudíž jsou schopni déle podávat

výkony na své maximální úrovni. U juniorů je průměr 54,14 %. Žádný juniorský hráč

se nevešel do očekávaného průměru. Znamená to, že i když mají dostatečně vysoké

rychlostně-silové předpoklady pro daný sport, nejvyšší výkony jsou schopni podávat

hlavně v prvních 15 vteřinách, ať už v daném testu nebo v průběhu střídání. Starší

dorostenci s hodnotou 56,23 % mají index únavy o 6,23 % vyšší než je horní hranice

průměru. Dva hráči ze šesti měli naměřený index únavy nižší než 50%. Hráč staršího

dorostu, jehož anaerobní výkon byl 16,65W/kg (absolutně nejvyšší ze všech měřených

hráčů) a anaerobní kapacita byla 298,43 J/kg, měl index únavy 78,71 %, takže je

schopen nejvyšší výkon udržet pouze okolo 7 vteřin. Dle těchto údajů má velkou

výbušnou sílu. Zde tedy hypotéza rychlejší únavy u mladších dorostenců byla

vyvrácena.

Poslední hypotéza byla: hráči nižší hmotnosti budou mít vyšší spotřebu kyslíku

v ml/min/kg. Pomocí Spearmanova koeficientu pořadové korelace jsme došli k výsledné

hodnotě -0,516 po zaokrouhlení. Dle Hendla (2004) je pro 28 testovaných tato zjištěná

hodnota výpočtu dostatečná a značí, že je shledána závislost mezi vahou a dosaženými
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hodnotami aerobní kapacity. Pro 28 probandů je hladina významnosti stanovena na čísle

0,370.
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo měřením zjistit a následně porovnat somatické

rozměry, a pomocí dvou laboratorních testů zjistit a porovnat anaerobní a aerobní

předpoklady hokejistů ve věkových kategoriích. Zvolené testy byly test VO2max a

Wingate test. Testy probíhaly v Laboratoři zátěžové diagnosticky Jihočeské univerzita

na katedře tělesné výchovy a sportu v Českých Budějovicích. Celkem bylo testováno 28

hráčů. Z toho 5 mladších dorostenců, 17 starších dorostenců (pro možnost porovnání

mezi kategoriemi bylo vybráno také 6 starších dorostenců) a 6 juniorů.

Dle zjištěných výsledků můžeme říci, že hypotéza 1, která zněla: ,,U hokejistů

hrajících na pozici obránců bude zjištěna vyšší váha, větší zastoupení tukové i svalové

složky“, byla potvrzena. Obránci skutečně měli naměřené somatické rozměry vyšší. I

když rozdíly nebyly tak velké, jak jsme předpokládali. Hypotéza 2 ve znění: ,,U

hokejistů hrajících v juniorské kategorii (U20), bude zjištěn vyšší anaerobní výkon i

anaerobní kapacita“, byla potvrzena. Anaerobní výkon i kapacitu měli hráči juniorské

kategorie skutečně vyšší než hráči mladších kategorií. V porovnání s ostatními sporty

dopadli junioři také velice dobře. Všechny měřené hodnoty testovaných (v kategoriích

U15, U17, U20) se vešly do rozmezí uváděných v literatuře. Hypotéza 3 ve znění: ,,U

hokejistů působících v útoku bude zjištěna lepší anaerobní kapacita“, se potvrdila.

Útočníci skutečně měli naměřenou vyšší průměrnou anaerobní kapacitu. Hypotéza 4 ve

znění: ,,U hokejistů mladšího dorostu (U15) bude zjištěn index únavy vyšší než u

starších spoluhráčů“, se nepotvrdila. Hypotéza vycházela z předpokladu, že hráči

mladšího dorostu vlivem kratší doby přípravy budou mít vyšší index únavy. Hypotéza

vycházela i z předpokladu nižší adaptace na anaerobní výkon. Výsledné hodnoty

mladších dorostenců byli oproti starším spoluhráčům o 20% nižší. Hypotéza 5, ve

znění: ,,Hráči nižší hmotnosti budou mít vyšší spotřebu kyslíku v ml/min/kg“, se

potvrdila. Dle výpočtu Spearmanova koeficientu byla nalezena závislost mezi oběma

proměnnými.

Téma práce jsme zvolili, protože se dlouhodobě zajímáme o fyzické předpoklady

hokejistů, o možnost jejich rozvoje, také v souvislosti s vlastním zájmem o trenérskou

činnost. Výsledky naší bakalářské práce mohou sloužit trenérům nebo hráčům HC

Motor České Budějovice při hodnocení dosavadní tréninkové činnosti, ale také při

plánování budoucí kondiční přípravy. Poznatky této práce mohou také sloužit jako
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pomůcka pro předsezónní měření. Věříme, že tato bakalářská práce je také dobrým

připomenutím, že každé měření musí být prováděno přesně a účelně.
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