Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Richard Heřmánek
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace: Tělesná výchova a sport
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Petr Bahenský

NÁZEV BP

Komparace vybraných kondičních předpokladů u hokejových týmů různé věkové kategorie

Cíl práce:

Cílem bakalářské práce je srovnání základních somatických rozměrů a aerobních a anaerobních předpokladů u hráčů ledního hokeje různých věkových kategorií českobudějovického Motoru a to formou testů.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO NE
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO NE
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO NE
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO NE

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 1
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 1
Součet známek: 13

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Odpovídají výsledky BP údajům uvedeným v literatuře?

Bakalářská práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vpsat slovní hodnocení z této škály:

výborně

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Mgr. Petr Bahenský, v.r.

Jméno, tituly:

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 19. 5. 2016

Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Richard Heřmánek
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace: Tělesná výchova a sport
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Petr Bahenský

NÁZEV BP

Komparace vybraných kondičních předpokladů u hokejových týmů různé věkové kategorie

Cíl práce:

Cílem bakalářské práce je srovnání základních somatických rozměrů a aerobních a anaerobních předpokladů u hráčů ledního hokeje různých věkových kategorií českobudějovického Motoru a to formou testů.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO NE
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO NE
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO NE
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO NE

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 1
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 1
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 1
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 1
Součet známek: 13

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Odpovídají výsledky BP údajům uvedeným v literatuře?

Bakalářská práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vpsat slovní hodnocení z této škály:

výborně

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Mgr. Petr Bahenský, v.r.

Jméno, tituly:

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 19. 5. 2016